ATA de reunião

SUBCOMITÊ GESTOR REGIONAL DO SISTEMA PJE-JT

PROAD 5271/2022

Data e horário:  22 de ago. de 2025 14:00 BRT

Local: Telepresencial (https://meet.google.com/syr-ypvr-hak)

ATA de reunião - 2025-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

2

PARTICIPANTES
Portaria 5042/2022

Nome do integrante ou
Convidado

DESIGNAção presença AUSÊNCIA
AUSÊNCIA

JUSTIFICADA

Desembargador João
Pedro Silvestrin

Presidente do Comitê de
Governança de TIC
(Coordenador)

​  ​  ​

Juiz Rodrigo Trindade
de Souza

Juiz Auxiliar da
Presidência
(Vice-Coordenador)

​  ​  ​

Juiz Daniel Souza de
Nonohay

Juiz Auxiliar da
Corregedoria  ​  ​  ​

Desembargador Raul
Zoratto Sanvicente

Desembargador do
TRT04 ​  ​  ​

Desembargador
Gilberto Souza dos
Santos

Desembargador do
TRT04 ​  ​  ​

Juiz Edson Percis
Lerrer

Juiz Titular da 22ª Vara
do Trabalho de Porto
Alegre

​  ​  ​

Juíza Candice Von
Reisswitz

Juíza Titular da 6º Vara
do Trabalho de Porto
Alegre

​  ​  ​

Juiz Jefferson Luiz
Gaya de Goes

Representante da
AMATRA IV ​   ​  ​

Servidor André Soares
Farias Diretor da SETIC ​   ​  ​

Servidor Jeferson
Andrade

Assessor da Secretaria
de Apoio Técnico da
Corregedoria

​  ​  ​

Servidora Daniella
Antanavicius
Fernandes Souza

Diretora de Secretaria
da 14ª VT de Porto
Alegre

​  ​  ​

ATA de reunião - 2025-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

3

Servidor Eduardo
Salles Ribeiro

Oficial de Justiça da
Central de Mandados de
Porto Alegre

​  ​  ​

Servidora Bárbara
Barros de Oliveira Servidora Calculista ​  ​  ​

Servidor Aldo da Silva
Jardim

Representante da área
judiciária - 2º Grau ​   ​  ​

Procuradora do
Trabalho Martha
Diverio Kruse

Representante do MPT ​  ​  ​

Advogado Carlos
Thomaz Ávila
Albornoz

Representante da
OAB/RS ​   ​  ​

Advogado Pedro
Martins Filho

Representante da
OAB/RS ​   ​  ​

Advogada Ingrid Renz
Birnfeld

Representante da
OAB/RS ​   ​  ​

Servidor Walter
Oliveira

Representante do
SINTRAJUFE/RS ​  ​  ​

Procuradora do Estado
Andréia Über
Espiñosa

Representante da
PGE-RS ​  ​  ​

Perito Ivo Martini
Júnior

Representante da
Associação dos Peritos
na Justiça do Trabalho -
APEJUST

​  ​  ​

Servidor Pablo Barros
Coordenador de
Implantação de
Sistemas da SETIC

​  ​  ​

Servidor Thales
Antunes Sofiatti Servidor da SETIC ​  ​  ​

Servidor Alex Risicato
Fagundes Servidor da SETIC ​  ​  ​

Servidora Alexandra
Zucolotto Servidora da SETIC ​   ​  ​

ATA de reunião - 2025-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

Unidade de apoio executivo: Coordenadoria de Implantação de Sistemas

Secretária: Alexandra Zucolotto.

pauta

Assunto 1: novas sugestões de melhoria para o PJe e sistemas satélites.

Assunto 2:  outros assuntos.

DELIBERAÇÕES E RESULTADOS

Aos 22 dias do mês de agosto de 2025, às 14h00min, reúnem-se, por videoconferência,

os integrantes do Subcomitê Gestor Regional do Sistema PJe-JT do TRT04, contando

com as presenças acima nominadas, sob a coordenação do Excelentíssimo

Desembargador João Pedro Silvestrin, que inicia a solenidade saudando a todos e

todas. Des. Silvestrin dá boas vindas à servidora Bárbara Barros de Oliveira, que passa

a integrar o Subcomitê, representando servidores que atuam na função de calculista. Em

seguida, a pedido, passa a palavra à Procuradora do Trabalho Martha Kruse, que

informa que o MPT está com dificuldades para acessar notificações recebidas via

Domicílio Judicial Eletrônico (DJE); acrescenta que o CSJT não respondeu aos

questionamentos do Ministério Público do Trabalho e que as intimações estão sendo

enviadas também pela metodologia antiga (SISTEMA); ainda, questiona sobre a

validade atual das informações enviadas pelo TRT04 via ofício ao MPT. Sr. Pablo

esclarece que atualmente as unidades judiciárias estão orientadas a emitirem as

intimações ao MPT via DJE (Domicílio Judicial Eletrônico); que há cerca de dois meses

houve uma determinação do CSJT que solicitou aos Tribunais Regionais a

reconfiguração dos CNPJs das Procuradorias Regionais do Trabalho, visando a

destinação das intimações via DJE de forma independente para cada uma das

Procuradorias Regionais do Trabalho, e não de forma centralizada no CNPJ nacional;

que o TRT04 procedeu à análise dos impactos do atendimento da solicitação e

acompanhou a implementação da funcionalidade por outros Regionais, concluindo que

havia riscos nesta implementação, motivo pelo qual o TRT04 não a executou.

4

ATA de reunião - 2025-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

Acrescenta, ainda, que, após alguns dias após, o CSJT cancelou a mencionada

determinação e orientou os regionais que já a haviam executado a retrocederem. Des.

Silvestrin questiona aos servidores se ainda é válida a orientação encaminhada pelo

ofício circular CSJT.GP.SG 74/2025, o qual informa que todas as intimações seguirão

sendo enviadas via sistema de interoperabilidade (MNI). Sr. Aldo informa que sim, as

informações permanecem atualizadas. Dra. Martha acrescenta que informar apenas um

CNPJ para o MPT nacional não é viável; ainda, solicita confirmação referente à

manutenção do meio de intimação do MPT via interoperabilidade questionando se é

possível a manutenção dessa via. Des. Silvestrin informa à Procuradora Martha que os

questionamentos serão analisados e respondidos nos próximos dias. Des. Silvestrin

alerta ser necessário confirmar orientações da Corregedoria, devido à gravidade de o

MPT ser intimado e não conseguir responder a tempo, consequentemente perdendo os

prazos processuais. Dra. Martha salienta que o MPT/RS não tem CNPJ próprio; por

essa razão foi solicitada a manutenção da interoperabilidade. Des. Silvestrin propõe

agendamento de reunião com a Corregedoria para tratar do assunto e propõe que esta

reunião seja realizada ainda no dia de hoje, se possível. Sr. André concorda com

agendamento de reunião com a Corregedoria, que seria necessária para coordenar

ações com as Varas do Trabalho. Sr. André, então, passa a palavra para Sr. Pablo, que

inicia a apresentação das seguintes sugestões de melhoria para votação pelo

subcomitê.

Assunto 1 - Apreciação de novas sugestões de melhoria para o PJe e sistemas

satélites

1.​ Dados Financeiros - SIF (1)

Descrição: incluir coluna Nome do depositante, Valor do depósito, Data do

depósito.

Justificativa: facilitar a verificação dos dados do(s) depósito(s).

Autor da sugestão: Pesquisa de Avaliação dos Sistemas de TIC.

Decisão do Subcomitê Gestor Regional do PJE: APROVADA.

5

ATA de reunião - 2025-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

2.​ Timeline

Descrição: alterar a cor dos caracteres dos dados de Sentença e de Acórdão

para verde (à semelhança dos documentos colocados em sigilo, que ficam com

os caracteres em vermelho).

Justificativa: facilitar a visualização dos documentos.

Autor da sugestão: Pesquisa de Avaliação dos Sistemas de TIC.

Decisão do Subcomitê Gestor Regional do PJE: APROVADA.

3.​ Filtros na Timeline do processo

Descrição 1: na Timeline do processo, criar filtro Polo Ativo e Polo Passivo

para identificar parte que tenha juntado o documento;

Descrição 2: criar subfiltro Reclamante [preencher número] e Reclamada

[preencher número] para identificar qual das partes juntou o documento.

Justificativa: possibilitar, para usuários internos e externos, pesquisar os

documentos juntados com base na parte que os juntou ao processo.

Autor da sugestão: Thales Antunes Soffiatti, Servidor SETIC/CIS.

Decisão do Subcomitê Gestor Regional do PJE: APROVADA.

6

ATA de reunião - 2025-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

4.​ Painel do Advogado

Descrição: adicionar, em Meu Painel, para usuário Advogado, o agrupador

Prazos a vencer hoje, nos moldes dos que já existem (Acervo Geral, etc.), que

deverá exibir todos os processos com prazo para manifestação cujo término

ocorra naquele dia; deverá exibir, nesse agrupador, processos pesquisados pelo

número na consulta abaixo do perfil na tela inicial do Meu Painel.

Justificativa: facilitar a visualização de processos que estejam com prazo prestes

a vencer.

Autor da sugestão: Thales Antunes Soffiatti, Servidor SETIC/CIS.

Deliberações: Dr. Pedro acrescenta que, atualmente, há problemas quanto ao

prazo apontado pelo sistema e o prazo contado a partir do Diário de Justiça

Eletrônico Nacional; que essa questão ainda não foi definida pelo CSJT. Des.

Raul Sanvicente sugere que, caso seja indicado mais de um prazo, que apenas

seja colocado alerta ao advogado para que verifique o prazo mais acuradamente.

Des. Silvestrin solicita que seja verificada sugestão de melhoria aprovada

anteriormente, a qual tratava de destaques, na Timeline do processo, de

intimações com prazo em aberto (constante da ata da reunião realizada em

29/11/2024), atentando para alerta de que o advogado tenha cuidado de verificar

a data real de vencimento do prazo.

Decisão do Subcomitê Gestor Regional do PJE: acrescentar esta sugestão de

melhoria  àquela já registrada em PJEKZ-103971. APROVADA.

7

https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-103971

ATA de reunião - 2025-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

5.​ Timeline - destaque de documentos

Descrição: identificar documentos que constituam emendas como parte da peça

principal para que sejam destacados como documento principal do processo

quando utilizada a funcionalidade Visualizar documentos principais (ícone do

olho).

Justificativa: facilitar, principalmente, as ações de triagem e de admissibilidade

do processo, pois, hoje, a funcionalidade de destaque de documentos principais

não agrega as emendas à Petição Inicial quando apresentadas antes do

despacho de admissão ou de indeferimento da inicial.

Autor da sugestão: Dr. Jorge Alberto Araújo, Juiz-Diretor do Foro de Porto

Alegre.

Decisão do Subcomitê Gestor Regional do PJE: APROVADA

6.​ Advogado - Renúncia a mandato

Descrição: alterar o comportamento do processo de renúncia de mandato

executado pelo procurador da parte para que, ao invés de o procurador, ao

renunciar, ficar inativo como procurador da parte, que ele permaneça ativo, mas

que um alerta seja anexado no processo.

Justificativa: deixar clara a renúncia do procurador ao usuário interno, que

deverá inativar o procurador da parte a partir da ciência no processo

Autor da sugestão: Dr. Renato Barros Fagundes, 23ª VT de Porto Alegre.

Deliberações: Dr. Silvestrin reconhece e ressalta a importância desta melhoria.

Decisão do Subcomitê Gestor Regional do PJE: APROVADA.

7.​ Retificar Autuação - Advogado, Parte ou Terceiro Inativo

Descrição: em Retificar autuação, caso o usuário tente incluir uma parte ou

representante por meio dos botões Adicionar parte ao processo ou Adicionar

procurador/terceiro vinculado ao processo que já tenha sido previamente

8

ATA de reunião - 2025-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

cadastrada, porém está inativa, exibir um modal com a mensagem "A parte

pesquisada já está cadastrada no processo, porém inativa, deseja

reativá-la?" (caso a tentativa seja de incluir advogado, alterar o trecho "A parte"

por "O procurador/terceiro", adequando, também, o resto do texto ao gênero

dos termos.

Justificativa: o sistema, atualmente, não alerta que um(a) procurador(a) ou

terceiro já foi registrado, vinculado a uma parte e que está inativo(a).

Autor da sugestão: Thales Antunes Soffiatti, Servidor SETIC/CIS.

Decisão do Subcomitê Gestor Regional do PJE: APROVADA.

8.​ Módulo de armazenamento de Dissídios e Procurações

Descrição: criar módulo de armazenamento de Dissídios e de Procurações

indexado, de maneira que permita que estes documentos possam ser

referenciados diretamente nos processos por meio de um link  de acesso.

Justificativa: racionamento do tempo de trabalho de procuradores e magistrados

Autor da sugestão: Dr. Renato Barros Fagundes, 23ª VT de Porto Alegre.

Deliberações: Des. Silvestrin afirma que seria um auxílio bastante grande para

empresas maiores, que têm necessidade de juntar muitos documentos em cada

processo. Sr. Pablo informa que o Juiz Renato Fagundes, autor da sugestão,

colocou-se à disposição para auxiliar na especificação da melhoria para

desenvolvimento. Des. Raul relembra que trata-se de uma demanda antiga; que

em momentos pretéritos juízes já decidiram, inclusive, que a parte trouxesse aos

autos apenas as cláusulas de contratos coletivos que estivessem sendo

questionadas; que essa melhoria seria um grande avanço. Dr. Pedro Martins

concorda com o banco de dissídios; alerta que isso poderia atingir o ônus da

prova e que, caso o Tribunal disponibilize a norma, estaria suprindo o ônus de

apresentação da prova. Dr. Silvestrin esclarece que o acesso aos documentos

que estão no banco de dados será feito pelo Juiz apenas após a apresentação

9

ATA de reunião - 2025-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

desses pelo procurador da parte; afirma que a ação não será do Juiz de buscar a

norma, mas sim deverá ser indicada pela parte, assim como apontada eventual

cláusula em questionamento.

Decisão do Subcomitê Gestor Regional do PJE: APROVADA.

Assunto 3 - Outros assuntos

Des. Silvestrin abre espaço para manifestações dos participantes. Dra Martha pede

confirmação sobre a validade do informado no ofício circular CSJT.GP.SG 74/202 a fim

de responder a seus colegas Procuradores do MPT. Des. Silvestrin parabeniza aos

advogados presentes pela realização do evento Cidade da Advocacia. Dr. Pedro

agradece os cumprimentos; ainda, sugere a melhoria “ciência com renúncia ao prazo”

para movimentar o processo. Sr. Pablo esclarece que esta sugestão já foi encaminhada

pelo TRT04 há dois anos; que outros Tribunais também já fizeram esta sugestão;

informa, ainda, que o TRT19, responsável pelo desenvolvimento, questionou detalhes

sobre a forma de implantação; que TRT04 colocou-se à disposição para auxiliar no

desenvolvimento da melhoria (issue em andamento PJEKZ-92806). Dra. Ingrid reforça a

necessidade de implantação desta melhoria, e confirma que facilitaria e agilizaria o

trâmite dos processos; que atualmente algumas situações de renúncia de prazos são

informadas pelos advogado(a)s via telefone às secretarias de Vara do Trabalho. Des.

Silvestrin informa que o TRT04 buscará atuar pelo desenvolvimento da mencionada

melhoria; questiona aos presentes se há algo mais e, sem manifestações, encerra a

reunião desejando a todos saúde e um ótimo final de semana.

Reunião encerrada às 14h55min.

10

https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-92806

ATA de reunião - 2025-04

Subcomitê gestor regional do sistema pje-jt

11

Encaminhamentos e pendências

Tarefa Responsável Prazo Observações

Agendamento de reunião com

Corregedoria-TRT4

Pablo Barros

Respostas ao MPT Pablo Barros

Registro das sugestões de melhoria Alexandra

Zucolotto

Acompanhar a issue PJEKZ-92806  Pablo e

Alexandra

https://demandas.csjt.redejt/jira/browse/PJEKZ-92806

	Assunto 1 - Apreciação de novas sugestões de melhoria para o PJe e sistemas satélites
	2.​Timeline
	3.​Filtros na Timeline do processo
	4.​Painel do Advogado
	5.​Timeline - destaque de documentos
	6.​Advogado - Renúncia a mandato
	7.​Retificar Autuação - Advogado, Parte ou Terceiro Inativo
	8.​Módulo de armazenamento de Dissídios e Procurações
	Assunto 3 - Outros assuntos